

M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN EXAMINATION -2016

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

कुल प्रश्नों की संख्या : 5
Total No. of Questions : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 6
No. of Printed Pages : 6

ARTICLE & SUMMARY WRITING
लेखन एवं संक्षेपण

Second Question Paper

द्वितीय प्रश्न-पत्र

समय – 3:00 घण्टे
Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks - 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Page 1 of 6

Q.No.
/ प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks
/ अंक

1. Write an article in Hindi or English, on any one of the following **social** topics: **30**

निम्नलिखित **सामाजिक** विषयों में से किसी एक पर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में लेख लिखिए:

- (i) Problem faced by Transgenders in India and measures to improve their social and economic status.

भारत में किन्नरों की समस्याएँ जिनका वे सामना करते हैं एवं उनकी सामाजिक आर्थिक स्थिति को सुधारने के उपाय ।

- (ii) Swachh Bharat Abhiyan.

स्वच्छ भारत अभियान ।

2. Write an article in Hindi or English, on any one of the following **legal** topics: **20**

निम्नलिखित **विधिक** विषयों में से किसी एक पर हिन्दी अथवा अंग्रेजी में लेख लिखिए :

- (i) Cyber Crime in India.

भारत में साइबर अपराध ।

- (ii) Rights of arrested person.

गिरफ्तार किये गये व्यक्ति के अधिकार ।

3. Summarize the one of the following English /Hindi passage – **20**

निम्नलिखित अंग्रेजी/हिन्दी अंश में से किसी एक का संक्षिप्तिकरण कीजिए –

Our Motherland India was slave under the British rule for long years during which Indian people were forced to follow the laws made by British rule. After long years of struggle by the Indian freedom fighters, finally India became independent on 15th of August in 1947. After two and half years later Indian Government implemented its own Constitution and declared India as the Democratic Republic. Around two years, eleven months and

eighteen days was taken by the Constituent Assembly of India to pass the new Constitution of India which was done on 26th of January in 1950. After getting declared as a Sovereign Democratic Republic, people of India started celebrating 26th of January as a Republic Day every year.

Celebrating Republic Day every year is the great honour for the people living in India as well as people of India in abroad. It is the day of great importance and celebrated by the people with big joy and enthusiasm by organizing and participating in various events. People wait for this day very eagerly to become part of its celebration again and again. Preparation work for the republic day celebration at Rajpath starts a month before and way to India Gate becomes close for common people and security arrangement done a month before to avoid any type of offensive activities during celebration as well as safety of the people.

A big celebration arrangement in the national capital, New Delhi and State capitals takes place all over the India. Celebration starts with the National Flag unfolding by the President of India and singing National Anthem. Following this Indian army parade, state wise Jhankis, march-past, awards distribution, etc activities takes place. At this day, the whole environment becomes full of the sound of National Anthem “Jana Gana Mana”.

Students of schools and colleges are very keen to celebrate this event and starts preparation around a month before. Students performing well in the academic, sports or other fields of education are honoured with the awards, prizes and certificates on this day. Family people celebrate this day with their friends, family and children by participating in activities organized at social places. Every people become ready in the early morning before 8 am to watch the celebration at Rajpath, New Delhi in the news at TV. At this day of great honour every Indian people should sincerely promise to safeguard the Constitution, maintain peace and harmony as well as support in the development of country.

अथवा / OR

हमारी मातृभूमि लंबे समय तक ब्रिटिश शासन की गुलाम रही जिसके दौरान भारतीय लोग ब्रिटिश शासन द्वारा बनाये गये कानूनों को मानने के लिये मजबूर थे । भारतीय स्वतंत्रता सेनानियों द्वारा लंबे संघर्ष के बाद अंततः 15 अगस्त, 1947 को आजादी मिली । लगभग ढाई साल बाद भारत ने अपना संविधान लागू किया और खुद को लोकतांत्रिक गणराज्य के रूप में घोषित किया । लगभग 2 साल 11 महीने और 18 दिनों के बाद 26 जनवरी, 1950 को हमारी संसद द्वारा भारतीय संविधान को पास किया गया । खुद को संप्रभू लोकतांत्रिक, गणराज्य घोषित करने के साथ ही भारत के लोगों द्वारा 26 जनवरी को गणतंत्र दिवस के रूप में मनाया जाने लगा ।

भारत में निवास कर रहे लोगों और विदेश में रह रहे भारतीयों के लिये गणतंत्र दिवस उत्सव मनाना सम्मान की बात है । इस दिन की खास महत्वता है और इसमें लोगों द्वारा कई सारे क्रियाकलापों में भाग लेकर और उसे आयोजित करके पूरे उत्साह और खुशी के साथ मनाया जाता है । इसका बार-बार हिस्सा बनने के लिये लोग इस दिन का बहुत उत्सुकता से इंतजार करते हैं । गणतंत्र दिवस समारोह की तैयारी एक महीने पहले से ही शुरू हो जाती है और इस दौरान सुरक्षा कारणों से इंडिया गेट पर लोगों की आवाजाही पर रोक लगा दी जाती है जिससे किसी तरह की आपराधिक घटना को होने से पहले ही रोका जा सके । इससे उस दिन वहाँ मौजूद लोगों की सुरक्षा भी सुनिश्चित हो जाती है ।

पूरे भारत में इस दिन सभी राज्यों की राजधानियों और राष्ट्रीय राजधानी नई दिल्ली में भी इस उत्सव पर खास प्रबंध किया जाता है । कार्यक्रम की शुरुआत राष्ट्रपति द्वारा झंडा रोहण और राष्ट्रगान के साथ होता है । इसके बाद तीनों सेनाओं द्वारा परेड, राज्यों की झँकियों की प्रदर्शनी, पुरस्कार वितरण, मार्च पास्ट आदि क्रियायें होती हैं और अंत में पूरा वातावरण जन गण मन गण से गूँज उठता है ।

इस पर्व को मनाने के लिये स्कूल और कालेज के विद्यार्थी बेहद उत्साहित रहते हैं और इसकी तैयारी एक महीने पहले से ही शुरू कर देते हैं । इस दिन विद्यार्थियों का अकादमी में, खेल या शिक्षा के दूसरे क्षेत्रों में बेहतर प्रदर्शन करने के लिये पुरस्कार, इनाम तथा प्रमाण पत्र आदि से सम्मान किया जाता है । पारिवारिक लोग इस दिन अपने दोस्त, परिवार और बच्चों के साथ सामाजिक स्थानों पर आयोजित कार्यक्रमों में हिस्सा लेकर मनाते हैं । सभी सुबह 8 बजे से पहले राजपथ पर होने वाले कार्यक्रम को टी.वी. पर देखने के लिये तैयार हो जाते हैं । इस दिन सभी को ये वादा करना चाहिये कि वो अपने देश के संविधान की सुरक्षा करेंगे, देश की समरसता और शांति को बनाए रखेंगे साथ ही देश के विकास में सहयोग करेंगे ।

4. **Translate the following 15 Sentences into English :-**

निम्नलिखित 15 वाक्यों का अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए :-

15

- (1) अंतिम बार देखे जाने की परिस्थिति एक कमजोर प्रकार की साक्ष्य है।
- (2) प्रायवेट प्रतिरक्षा का अभिवचन अटकलों एवं अंदाजों पर आधारित नहीं हो सकता।
- (3) चिकित्सकीय अभिमत केवल तब ईप्सित किया जा सकता था, जब हाई स्कूल या समकक्ष प्रमाण-पत्र या विद्यालय का जन्म प्रमाण पत्र उपलब्ध नहीं होता।
- (4) भा0दं0सं0 की धारा 494 के तहत अपराध का संज्ञान केवल व्यथित व्यक्ति द्वारा की गई शिकायत पर लिया जा सकता है।
- (5) अभियोजन अपना मामला समस्त संदेहों से परे प्रमाणित करने में असफल रहा है।
- (6) इन कर्मचारियों को नौकरी से निकालने की बजाय क्यों न हम इनके काम करने का समय कम कर दें ?
- (7) चोरों ने पैसे ढूँढने के लिये मेज की सारी दराजें खोल डालीं।
- (8) जब पिताजी विदेश में थे, वे हमारे साथ चिट्ठी और फोन से सम्पर्क करते थे।
- (9) नई सरकार ने देश को भ्रष्टाचार से मुक्त करने का वादा किया।
- (10) लगता है बारिश होगी तुम्हें छाता लेकर जाना चाहिए।
- (11) यद्यपि दण्डाधिकारी को प्रतिवेदन भेजे जाने में विलम्ब कारित हुआ था परन्तु उससे अपीलार्थीगण को कोई भी गम्भीर हानि कारित नहीं हुई है।
- (12) मेरी घड़ी एक घण्टे में पांच सेकण्ड पीछे हो रही है।
- (13) यह भूला नहीं जा सकता कि कानून का निर्वचन, न्याय के ध्येय को अग्रसर करने के लिए किया जाना चाहिए।
- (14) अनिवार्य प्रावधान का पालन न किये जाने के प्रकाश में विक्रय को शून्य समझा जाना चाहिए था।
- (15) तथ्य का छिपाव न्यायालय के साथ कपट करने की कोटि में आता है।

5. Translate the following 15 Sentences into Hindi :-

निम्नलिखित 15 वाक्यों का हिन्दी में अनुवाद कीजिए :-

- (1) Elected members should be allowed to carry on activities of society.
- (2) If the conduct of plaintiff entitles him to get the relief on perusal of the plaint, he should not be denied the relief.
- (3) 'Will' means legal declaration of testator with respect to his property desired by him to be carried into effect after his death.
- (4) Electric power companies are seeking to reduce their use of coal.
- (5) I don't think I shall get through all this work this afternoon.
- (6) I missed my stop. How long does it take to reach the next stop ?
- (7) How long has it been since you gave up teaching at that school ?
- (8) When he is in trouble, he always turns to his sister for help.
- (9) To investigate the incident would take us at least three weeks.
- (10) If my boy had not been killed in the traffic accident, he would be a college student now.
- (11) Powers of the High Court in a review are very much limited and the errors have to be apparent on the face of record.
- (12) Magistrate should mention the reason that why he has no option but to dismiss the complaint.
- (13) The grounds which are not subject matter of the case could not be permitted to raise.
- (14) Legislature while enacting provisions has complete knowledge of existing provision.
- (15) He was directed to stop the work immediately even though he ignored the notice and continued the illegal construction work.
